
66 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, sexta-feira, 13 de novembro de 2015

 MUNICÍPIO DE ESPUMOSO 
EDITAIS 

Edital de Leilão Nº01/2015. Às 8h, dia 02/12/2015, nas dependências do Parque de Máquinas da 
Secretaria de Transporte e Trânsito Urbanos, Rua Primo João Reolon, s/nº. Bairro Distrito Industrial, 
por seu leiloeiro designado, procederá ao Leilão Público de bens móveis inservíveis ao município 
de Espumoso, de propriedade do município. Edital, em interior teor, está à disposição no Átrio de 
Publicações Ofi ciais da Prefeitura e no site www.espumoso.rs.gov.br. Informações junto ao Setor de 
Licitações, de segunda à sexta-feira, das 7h às 13h, pelo fone/fax 54 3383-4464/R 214 ou pelo e-mail 
licitacoes@espumoso.rs.gov.br. Espumoso/RS, 12/11/2015. Derly Helder – Prefeito.

 Codigo: 1543687 

Edital Nº 02/2015 - Edital de Chamamento para Cadastro de Fornecedores de Produtos para 
Merenda Escolar por Produtores Rurais. Comunica que está procedendo à Chamada Pública, para 
fi ns de habilitação dos fornecedores e recebimento das propostas de gêneros alimentícios da agricul-
tura familiar para alimentação escolar, em conformidade com a Lei Nº11.947/09 e Resolução FNDE 
Nº38/09. Entrega dos envelopes dia 03/12/2015, às 9h, na Sala de Licitações da Prefeitura, Praça 
Arthur Ritter de Medeiros s/nº. Edital no qual consta a relação de documentos para o referido cadastro 
e relação de produtos a serem adquiridos, encontra-se disponível no Setor de Licitações e no site 
http://www.espumoso.rs.gov.br/publicacoes/editais da Prefeitura Municipal de Espumoso. Espumoso, 
12/11/2015. Derly Helder – Prefeito Municipal.

 Codigo: 1543688 

 MUNICÍPIO DE ESTEIO 
LICITAÇÕES 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - MUNICÍPIO DE ESTEIO
Secretaria de Arrecadação de Gestão Financeira - Seção de Contratos e Editais

AVISO DE LICITAÇÃO
O PREFEITO MUNICIPAL DE ESTEIO, no uso de suas atribuições legais, torna público que se 
encontra a disposição das empresas cadastradas e interessadas a seguinte licitação:
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N. 036/2015. OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA COM MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DA QUALIFICAÇÃO DAS 
ÁREAS EXTERNAS DO SEMINÁRIO CLARETIANO - SMAC. TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. 
PREÇO MÁXIMO ACEITÁVEL:R$ 219.530,22 (duzentos e dezenove mil, quinhentos e trinta reais 
e vinte e dois centavos). PRAZO DE CONCLUSÃO: 120 (cento e vinte) dias. RECEBIMENTO DA 
DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS SERÁ: 13h30min do dia 1° de dezembro de 2015. Cópia do 
Edital será fornecida aos interessados na Prefeitura Municipal de Esteio mediante o fornecimento 
de CD-R lacrado pelo licitante para cópia do Edital e seus anexos, na Secretaria de Arrecadação e 
Gestão Financeira - Seção de Contratos e Editais, sita à rua Engº Hener de Souza Nunes, 150, das 
12h30min às 18h, de segunda à sexta-feira, mediante a entrega de CD virgem ou através do site 
http://www.esteio.rs.gov.br/, informações pelo telefone (051) 3433-8148.

Prefeito Municipal

 Codigo: 1543736 

COMUNICADO
REF. TOMADA DE PREÇOS 26/2015

A CPL, no uso de suas atribuições, torna público aos interessados o resultado da abertura e julgamento 
relativo ao envelope 02-PROPOSTAS e decide: DESCLASSIFICAR a empresa: CONSTRUTORA 
KONORATH LTDA. A autoridade competente RESOLVE: aplicar o disposto no art. 48, § 3º da Lei 
8.666/93, estabelecendo até o dia 25/11/2015, às 15h30min, para que seja apresentada nova 
proposta fi nanceira referente ao envelope-02 PROPOSTAS, pela licitante, escoimada das causas 
que ora a desclassifi cou. O parecer circunstanciado contendo a exposição dos motivos encontra-se 
junto aos autos do processo para vista dos interessados.

Comissão de Licitações

COMUNICADO
REF. TOMADA DE PREÇOS 22/2015

A CPL, no uso de suas atribuições, torna público aos interessados o resultado da abertura e julgamento 
relativo ao envelope 02-PROPOSTAS e decide: DESCLASSIFICAR a empresa: INTERATIVA 
CONSTRUÇÕES LTDA. A autoridade competente RESOLVE: aplicar o disposto no art. 48, § 3º da 
Lei 8.666/93, estabelecendo até o dia 26/11/2015, às 13h30min, para que seja apresentada nova 
proposta fi nanceira referente ao envelope-02 PROPOSTAS, pela licitante, escoimada das causas que 
ora a desclassifi cou. O parecer circunstanciado contendo a exposição dos motivos encontra-se junto 
aos autos do processo para vista dos interessados.

Comissão de Licitações

COMUNICADO
REF. TOMADA DE PREÇOS 27/2015

A CPL, no uso de suas atribuições, torna público aos interessados o resultado da abertura e 
julgamento relativo aos envelopes 02-PROPOSTAS e decide: CLASSIFICAR em primeiro lugar a 
empresa: CONSTRUTORA KONORATH LTDA, que apresentou proposta de preços no valor de R$ 
354.689,18 (trezentos e cinqüenta e quatro mil e seiscentos e oitenta e nove reais e dezoito centavos), 
sendo: R$ 266.016,88 (duzentos e sessenta e seis mil e dezesseis reais e oitenta e oito centos) para 
materiais e R$ 88.672,30 (oitenta e oito mil e seiscentos e setenta e dois reais e trinta centavos) para 
mão-de-obra. A ata circunstanciada contendo a exposição dos fatos encontra-se à disposição dos 
interessados junto ao processo.
                                                       Comissão de Licitações

 Codigo: 1543877 

 MUNICÍPIO DE ESTRELA  
 Prefeito: Carlos Rafael Mallmann 

 Estrela/RS - 95880-000 

  EDITAIS 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 057-03/2015
REGISTRO DE PREÇO

O Prefeito Municipal torna público que no dia 27 de novembro de 2015, às 9h, no Salão Nobre da 
Prefeitura de Estrela, sito à Rua Júlio de Castilhos, 380 - Estrela/RS, serão recebidos os Envelopes 
"Proposta" e "Documentos" visando o Registro de Preços de Combustíveis. Cópias do Edital e ane-
xo poderão ser obtidas no site www.estrela.rs.gov.br, bem como informações complementares pelo 
telefone (51) 3981 1169, no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h. 
 Estrela, 12 de novembro de 2015. 

CARLOS RAFAEL MALLMANN
 Prefeito Municipal    

 Codigo: 1543683 

MUNICÍPIO DE ESTRELA VELHA 
LICITAÇÕES 

O Prefeito Municipal de Estrela Velha/RS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com 
a Lei 8.666/1993, torna público a realização da Tomada de Preços Nº02/2015, no dia 08/12/2015, às 
9h, objetivando a contratação de empresa para reforma do espaço para destinação do lixo contami-
nado e da Unidade de Saúde do Distrito de Itaúba. 

 Codigo: 1543635 

MUNICÍPIO DE FLORES DA CUNHA 
LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização das seguintes licitações:

PREGÃO PRESENCIAL nº 105/2015
Registro de Preços de abrigos para passageiros de ônibus. Propostas e documentos serão recebidos 
em 26/11/2015, às 09h.

CHAMADA PÚBLICA nº 008/2015
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para a alimentação escolar, de acordo com 
a Resolução CD/FNDE nº 26/2013. Documentos e propostas serão recebidos em 07/12/2015, às 09h.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 006/2015
Contratação de empresa, na forma de empreitada global, compreendendo material e mão-de-obra, 
para a execução da pintura do Ginásio Poliesportivo do Município. Documentos e propostas serão 
recebidos em 16/12/2015, às 09h.
Editais disponíveis no site do Município: www.fl oresdacunha.rs.gov.br. Informações fone/fax (54) 
3292-1752. Lídio Scortegagna, Prefeito Municipal. 

 Codigo: 1543682 

  MUNICÍPIO DE GARIBALDI 
 Secretario da Administração: Micael Carissimi 

 Garibaldi/RS - 95720-000 

  LICITAÇÕES 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO

O Município de Garibaldi, torna público que retifi cou a data de abertura das seguintes licitações: Pre-
gão Presencial 105/2015, será realizado às 08 horas e 30 minutos do dia 25 de novembro de 2015, 
para aquisição de tintas e contratação de empresa para prestação de serviço de pintura interna, 
externa e correções de rachaduras na EMEF Pedro Cattani; Pregão Presencial 106/2015, será rea-
lizado às 08 horas e 30 minutos do dia 26 de novembro de 2015, para contratação de empresa para 
prestação de serviço de manutenção e ampliação de rede de fi bra óptica do programa Cidade Digital. 
Maiores informações pelo fone(054)3462-8230 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br 

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 013/2015

O Município de Garibaldi torna público que realizou a Inexigibilidade de Licitação nº 013/2015, para 
contratação do Show do artista Ernesto Fagundes para o Aniversário do Município, com base no 
art. 25, III da Lei 8.666/93. Maiores informações pelo fone(054)3462-8229 ou no site www.garibaldi.
rs.gov.br 

 Antonio Fachinelli

 Prefeito Municipal em Exercício  
 Codigo: 1543871 

MUNICÍPIO DE GAURAMA 
LICITAÇÕES 

Edital 079/2015 - Tomada de Preços: Contratação de Empresa em regime de Empreitada Global 
(material e mão-de-obra) visando à pavimentação asfáltica c/ Concreto Betuminoso Usinado a Quen-
te, Fresagem c/ 7cm de altura, Reperfi lagem asfáltica (5.239,13m²), Capa asfáltica (17.160,63m²) e 
sinalização viária na Rua Libano Alves de Oliveira e em parte das Ruas João Amandio Sperb, Pe-
dro Pinto de Souza e Oscar de Paris, perímetro urbano do Município. Abertura: 30/11/15 às 14h na 
Prefeitura. Informações e Edital: na Sec. de Admin., (54)3391-1200, horário de expediente ou www.
gaurama.rs.gov.br Gaurama-RS, 12/11/15. Gilmar José Saccomori, Prefeito 

 Codigo: 1543714 

MUNICÍPIO DE HUMAITÁ 
LICITAÇÕES 

Tomada de Preços Nº19/2015. Objeto: aquisição de 20.000 litros de Óleo Diesel S-10 Bc5. Abertura: 
30/11/2015 às 10h, na sede da Prefeitura, Av. João Pessoa, 414. Informações e cópia do Edital: Av. 
João Pessoa, 414, das 7h às 13h, pelo fone 55 3525-1166 ou pelo site www.humaita.rs.gov.br (Publi-
cações Legais). Em 11/11/2015. Luiz Carlos Sandri – Prefeito.

 Codigo: 1543631 

MUNICÍPIO DE JAGUARI 
LICITAÇÕES 

Pregão Presencial Nº 24/2015. Dia 24/11/2015, às 8h, cujo objeto é a aquisição de jogos, brinquedos 
e material didático-pedagógico a serem utilizados para crianças da Educação Infantil das Escolas 
Municipais de Educação Infantil: Tia Mana e Antonieta Gindri Reghelin - Prog. Brasil Carinhoso, cfe. 
Edital. Pregão Presencial Nº 25/2015. Dia 25/11/2015, às 9h cujo objeto é a aquisição de um veículo 
novo, zero quilômetro, do tipo passeio, a ser utilizado pela Secretaria Municipal de Saúde/Ministério 
da Saúde, cfe Edital. Local: Centro Adm. Munic. de Jaguari - Setor de Compras e Licitações. Infor-
mações: fone/fax 55 3255-1559/R 211 ou cópia dos Editais no site www.jaguari.rs.gov.br. Jaguari, 
12/11/2015. João Mario Cristofari - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1543689 


